
 

 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 43 DEL 12/02/2026 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2025; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2026 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 30/10/2025; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Premesso che l'attività proposta dall'ASD Ufficiali di Gara - Automobile Club Torino - "Ci.U.Gì" 

mira a garantire un percorso formativo strutturato e continuo per gli Ufficiali di Gara, in 

conformità alle normative vigenti, per assicurare standard elevati di competenza tecnica e 

operativa; 

- Considerato il Programma annuale di formazione, aggiornamento e qualificazione degli Ufficiali 

di Gara presentato dalla suddetta associazione (prot. n. 254/26 del 26/02/2026), che si articola in 

moduli di base, aggiornamento annuale, e formazione avanzata e specialistica; 

- Ritenuto che tale programma sia di rilevante interesse pubblico e risponda alle finalità istituzionali 

dell'Automobile Club Torino per la promozione della cultura della sicurezza e della 

professionalità nel motorsport; 

- Precisato che tale servizio comporterà una spesa pari a € 3.200,00 oltre IVA; 

- Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l’ANAC, tramite piattaforma PCP, ed è contraddistinto dal seguente CIG BA63DA0B68;  



- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

 

DETERMINA 

 

- Di autorizzare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la spesa relativa al contributo per il 

programma annuale di formazione, aggiornamento e qualificazione degli Ufficiali di Gara per 

un importo di € 3.200,00 (+ IVA come per legge), da imputare al relativo sottoconto del budget 

2026 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- Di disporre il pagamento all’ASD Ufficiali di Gara - Automobile Club Torino - “Ci.U.Gì” (CF 

97726640010) a ricevimento nota spese. 

  
IL DIRETTORE 

                     (Barbara Aguzzi) 
 


		2026-02-12T11:28:57+0100
	Barbara Aguzzi




